nis appendit, de veteribus nomismatis intelligi non potest, cum Philippi Regis filius Alexander fuerit.

B. Alibi vero & Ulpianus Jurisconsultus, Ulp. c. 27. Them. 4. de auro, & arg. Th. 4. de auro, & arg. agent. leg. agent. legat.

A. Verba Ulpiani recita.

B. *Si autem aurum vel argentum signatum legatum est, id pater familias videtur testamento legasse, quod ejus aliqua forma est expressum, veluti quæ Philippi sunt, itemque Nomismata & similia.* Vide Brissi- num lib. 1. Selectar. An- tiques. c. 13.

A. Ex his verbis effici videtur Nomismata vetera, *Philippos*, ut & cetera in monetis numeranda, itemque aurum, vel argentum signatum, & Nomismata.

B. Quoniam in Codice Justinianeo de veteris Nomismatis potestate Titulus existat, restene de Medallis explicabitur?

A. Recte quidem, si, ut diximus, hæc in vetera moneta numerantur: quamvis non retro commeant: Non enim quævis moneta vetus Medalla nominatur, sed ea tantum, qua, ut Pompon. J. C. ait, pro gemmis uti solent: ut nec ea Nomismata, quibus pileos, galeros, aut galeas milites exornare solent, licet Medallæ appellentur in vulgo, Moneta vocanda est.

C. Cupio & ipse, nisi molestum id tibi, veterane isthæc Nomismata olim Græcorum a Romanorum, aliarumve gentium monetæ fuerint, cognoscere.

A. Non desunt qui id negent, propterea quod incredibile illis videatur Numismata quædam affabre adeo effecta vulgi manibus trita fuisse; ea præser-tim, quæ hodieque magni sunt apud Italos, harum rerum peritos existimatores, ut sunt ærea quædam, majoris notæ, in quorum averse parte signa multa visuntur, ærugine splendentia tanquam sandarache quæ vulgo Verniz, atri, viridisve coloris: qualia sunt Neronis nonnulla, vel Hadriani Imp. a summis, ut appareat, artificibus sculpta: quæ idcirco minoris olim estimata, quam aurea vel argentea, minoris ponderis credere iidem abnuuat, quod illis hæc cum æreis comparata vilescant; cum tamen Pomponii J. C. ætate, qui Hadriani illius Imperatoris æqualis fuit, Nomismata aurea, & argentea gemmarum loco sint æstimata: de æreis vero nulla mentio existat, in eo quod attulimus, Legis capite.

C. Sed quid erant, obsecro, Nomismata; & cui usui, nisi monetæ aut quæ moneta alia a Nomismatis valuit?

A. Affirmant, qui contra disputant, ut hodie nummorum alii monetæ loco sunt, quæ cuia circumfertur, usuque valet: Alii vero conflata Nomismata sunt, quæ Legatis Principum oblata, vel in vulgo sparguntur in coronatione Pontificis Maximi, aut Imperatoris: sic & olim duo Monetarum genera fuisse. Ex præstantioribus Nomismatis dona largitionesque constabant, & quæ Missilia Romani vocabant, & inter gemmas, resque sacras collocabant: Viliiores vero Nummi, inquiunt, Monetæ vicem pra-

Dialogo I. de Medallas

præbebant, ut iiqui hodie in ædibus Monetariorum cuduntur. Evidem quantum memoria teneo, nisi quæ monetæ usum speciemque habent, Nomismata nulla videre memini, præter id

[*] Tab. I. unū(*) eris in cuius parte altera lauri ramus signatus, in aversa vero duæ armillæ & torques, quam duo angues efficiunt, hoc elogio: IO IO TRIVMP. qua inscriptione cusum esse, ut triumphi tempore in vulgus spargeretur, facile adducor ut credam: His enim vocibus militum triumphantis currum sequentium, immo & vulgi acclamatio constabat; ut hodie Romæ recens creato Pontifici Maximo, *Vivat Paulus*, vel *Gregorius Papa*, acclamatur.

C. Nomisma istud videre optarem. Sed ecquid hæ litteræ significant?

A. IO IO TRIVMPHE seu *triumpe*, ut antiquiores illi, aspirationem fugientes efferebant; sic *Io Bacche* in Orgiis Bacchi, *Io Paean* in Apollinis festis acclamari solet. Denique ab hac *Io Interjectione*, ut vocant, *Jubilare* & *Jubilum* quidam derivant, nisi potius ab Hebraeorum *Jubileo* conformata vox est.

C. Lauri quidem ramis in triumphis usos in vulgus notum: cetera, amabo, quæ hic conspicio signa, ecquid demonstrant.

A. Nimurum triumphandi morem. Ut enim triumphantis currum milites corollis laureis redimiti, & lauri etiam ramos præferentes sequebantur; sic ut fortissimi quique & præstantissimi virtutis ergo, re præclare gesta, armillas & torques aureas dono consecutae gestabant in pompa, publicaque illa celebritate atque frequentia. Armillæ, manuum monilia. Torques vero catenæ aureæ collo appensæ. Ab hac, quam hosti detraxerat, T. Manlius *Torquati* cognomen, posterique ejus adepti.

C. Suppetuntne alia rationum momenta, cur in monetis numeranda Nomismata videantur?

A. Suppetunt sane quamplurima, ut hæ litteræ singulæ S. C. quæ in æreis nummis Romanorum, & in argenteis nonnullis leguntur ex s. c. quæ *Senatusconsulti* auctoritate cusos significant, idque ad Senatum pertinuisse ex Polybio colligo.

Polyb. lib. VI.
(*) Tab. I. In argenteis (*) quibusdam ex. A. P. observavi,
2. 3. 4. 5. hoc est ex Argento Publico. Clarius vero in aliis
6. 7. hæc legitur: AS. TRESSIS. OBOAOC. ACCAPIA.
TRIA. SACRA. MONETA. AVGUSTI. NOSTRI.

Et voce singulari MONETA. In aliis imagines Deæ Monetæ cum bilanciæ. Sæpè tres matronæ, quibus triplex Monetæ species designatur, me-

(*) Tab. I. tallorum Auri, Argenti, & Æris *) Quibus autem 8. 9. 10. 11. id minus incumbebat Monetales dicti, vel Tre- 12. 13. viri Monetales Auro, Argento, Ære flando, feriendo. Unde manavit hæc inscriptio in pluri-